Mathematicarum disciplinarum studiosissimum fuisse Platōnem.
Platōnis libros intelligi non posse: absq; mathematicis disciplinis.
Theonem composuisse compendium mathematicarum disciplinarum ad Platōnis libros.
Neminem Geometriae expertem scholam Platonicam ingredi aptum.
De oraculo delphico liberari Athenas pestilentia possessi aram cubicam duplicarent.
Platōnem primum cubi duplicationem inuenisse.
Quod sit difficillimum problema Geometriae.
Sine Geometriae cognitione: nec esse quenquam doctum: nec appellari posse.
Qua uia leges possint custodiri.
Virtutes esse: & quatuor: & unum.
Ceteras artes a sapientiae nomine excludi. Quatuor mathematicas: disciplinas adhiberi.
Particula libri legum tradita: in qua apparet quid tenere debeat: qui recte uult discere.
Duobus maxime argumentis cuiusq; doctrinam probari. Caput. VIII.

Vnc de mathematicis disciplinis: quatuor simili modo Ignarum fuisse Platōnem ad uersarius scribit: dicendum aliquid censo: ut in his quoq; q̄ excellens fuerit Plato nis doctrina intelligi possit. Multa profecto Geometriae: Arithmeticae: Musicae: Astro nomiae: passim in eius libris praecipua contemplatione digna reperiuntur: quae si Pla to Mathematicarum disciplinarum Ignarus fuisse: ut quidam homunciones blatterare nō ue rentur: non potuisset suis libris iserere. Nunc uero tam crebro his utitur: siue de rebus diuinis: siue naturalibus: siue moralibus: disserat: ut nemo nisi mathematicis disciplinis instructus opera eius possit intelligere. Hinc pleriq; expositores Platōnis: in explanandis eius libris de mathema ticis rationibus plura dixerūt: & Theon summus ille mathematicus: cum opus de quatuor ma thematicis disciplinis edidisset: compendium in Platōnis libros inscripsit: quasi ea duntaxat ita his continerentur: quae Plato in suis operibus tetigisset. Equidem ita a maioribus nostris tradi tum accepit: Platōnem non minus quadripartitam hanc mathematicarum disciplinarum ratio nem: q̄ aliam quamuis philosophiae partem suis discipulis explicare solitum fuisse: ac uesibulo scholae eius hoc epigramma inscriptum extitisse. Nemo huc Geometriae expertis introeat: quod in primis significare uideretur: cum a facello philosophiae arcendū esse: qui Geometriae disciplina non sit institutus: q̄ illud quoq; possit denotare. Neminem esse intromittendum: qui uirtutē ex geometrica mediocritate quaeritam non sit cōsecutus. Megaram quoq; & Cyrenen quem admodum supradiximus profectum esse Platōnem constat: ut illic Euclidē summum geome tram: hic Theodorū inter mathematicos praestantissimum audiret. Illud quoq; de eo legitur: cum aliquando athenienses Apollinis oracula sciscitatum uenissent: quo pacto a pestilentia: qua maxime uexabantur: possent liberari: huiusmodi responsū accepissent: ita demum sospitem su turam ciuitatem: si illius aram: cuius figura cubica erat: duplicarent. Quapropter illos cūuestigio alterum cubum arae coniunxisset. Sed non propterea morbum aliquo modo desuisset. Quod cū ad Deum relatum esset: nō dum sibi obtemperatum respondisset: quippe iussisse se: ut cubum du plicarent: eos uero cubo cubum superposuisset. Quamobrem athenienses: cum aliquandiu an ci pites consilii fuissent: ad extremum Platōnem aduissent: quem norant mathematicarum rerum es se peritissimum. Consultum igitur Platōnem: quid sibi Apollinis oraculum uellet: ita respon disse. Probro dare atheniensibus Deum: q̄ Geometriae disciplinam cōtemnerent. Post haec ita duplicari cubum discipulis suis ostendisset: Si duabus lineis rectis: duae mediae rectae proportio nales inuenirentur. Duabus enim unam mediam proportionalem inueniri compertum iam erat. Sed duabus duas reperiri posse proportionales: adhuc erat ignotum. Platōne itaq; id pri mum cōperisset: & quod nunc in libris Archimedis legitur: nullius esse inuentum. Quod si Geo

metria ceteris omnibus mathematicis disciplinis: ob certiore demonstrationis ueritatisque rationem nobilior habetur. Ex omnibus autem Geometriæ propositionibus ea difficillima fuit quo pacto posset cubus duplicari: id autem Plato inuenit: quis adeo indoctus est: temerarius: amens: ut ignorasse illum mathematicas disciplinas ausit asserere? Aut quid est minus simile ueris: hæc incognita fuisse Platoni: qui ceteros semper ad præclaram huiusmodi rerum cognitionem hortatus est: & sine his nec esse nec dici posse: quæquam doctum existimat? Quippe in libro de legibus duodecimo: cum leges exposuisset: & quemadmodum obseruari possent inuestigaret: ridiculumque diceret esse hominem: qui frustra elaboraret in re: quæ firma ac stabilis non esset. Salutem inquit legum: potestatemque: tum demum perpetuam fore: si sapientissimi ciuitatis sapienter unum in locum congregati: suas atque alienas leges exquirerent. Et siquid in alienis opportunum: atque utile esset: adderent suis: Siquid in suis minus probandum: id remouerent: & ad unam uirtutem: uirtutisque ducem: ac principem mentem oculos dirigerent. Esse enim uirtutes: & quatuor: & unum. quatuorque subiectæ res circa quas uersantur: diuersæ sunt: Vnumque ad unam mentem: & sapientiam respiciunt: quo sapientem quoque in administranda republica spectare inquit oportere. Sic enim fieri possent & religionem erga Deum immortalem seruet: & diuinarum rerum cognitionem habeat: & alios moneret: atque instruere possit. Post hæc in tractatu: quem legibus addidit: cum quis aut qualis sit sapiens: & quæ nam sit ea quam petimus sapientia scrutaretur: Primum ceteras omnes artes a sapientia nomine excludit: mox quatuor mathematicas disciplinas: Arithmetica: Musica: Geometria: Astronomiam probat: atque admittit. quod cum pluribus uerbis egisset: hæc addidit. Intelligendum præterea illud est: quod si quis hæc recte acceperit: maximum sibi fructum comparabit: si minus: satius fuerit Deum semper implorare. Modus autem: quo recte accipi possint: hic est: dicere enim id aliquatenus oportet. Omnem geometricam circumscriptionem: & numeri constitutionem: & harmoniæ consonantiam: atque astrorum circulationis rationem: unam omnium consistere ei: qui recte discit: oportet. Constat autem si quod diximus: recte ad unum respiciens: discit. Ita enim: quasi unum quoddam omnium innatum uinculum constabit. Quod si quis aliter hæc percipere statuerit: hunc fortuitam: ut modo dixi: optare sibi secundam oportet. neque enim sine his effici ulla felix natura: in republica potest. Sed hic modus est: hæc educatio: hæc disciplina: siue difficilissima: siue facilis uia sit: hæc certe eundem est. Et paulo post. Qui autem hæc omnia acceperit: hunc uere sapientissimum dico: & siue ioco: siue serio loquor: confirmare non dubito. Et rursus: qui diuini modesti: & reliquis uirtutibus præditi sunt: ac res quæ disciplinam beatam attingunt: sicut a nobis expositum est: obtinuerunt: his solis cumulatissime felicitas comparata est.

Peroratio: siue epilodus primi libri.

Caput IX.

Quod si Plato illum unum ueræ sapientem: illum felicem: illum pium: & immortalem Deo gratissimum esse fatetur: qui uirtutem colit: & mathematicis disciplinis incumbit: quo pacto rem quam tantopere commendat: & ad quam capefenda ceteros hortatur: uel per contemptum ipse repudiet: uel per desidiam negligat? Errat nimirum: qui aliter iudicat. Desinat igitur aduersarius talibus contumeliosis sapientissimum uirum impetere: quæ suam potius quam Platonis ignorantiam aperit. Cum enim duabus maxime rebus uniuscuiusque doctrina probetur: siue quæ artium præcepta tradiderit: seu quæ ex ratione præcepto: aliquid scripserit: Plato quidem: quia ob causam præcepta non tradiderit: atque id inscitæ testimonium non sit: satis ut arbitror supra demonstrauimus. Quo pacto uero ex ratione optimorum præceptorum scribenda quæsiuerit: & sapientissime: atque eloquentissime scripserit: tum a nobis illius sermone ostensum est: tum si forte uel aduersarius: uel quiuis alius contendere ultra uoluerit: in promptu sunt eius libri: quos pro uoluntate sua quisque & legat: & iudicet. Nemo igitur uerbis aduersarii sine aliqua ratione stulte: temereque prolatis: condemnandum esse sapientissimum uirum existimet: sed pro suo quisque ingenio: uel lectitando libros illius: uel ab aliis discendo quanta fuerit eius doctrina: quæ excellens ingenium: quanta dicendi uis animaduertat. Ita enim facile nostram quidem defensionem ueram: ac iustam: Aduersarii uero calumnias falsas: iniuquas: & plane detestabiles esse comperiet.

BESSARIONIS

BESSARIONIS CARDINALIS NICENI: ET PATRIARCHAE CONSTANTINOPOLITANI IN GALVMNIATOREM PLATONIS LIBER SECVNDVS.

Christianæ religioni Platonis libros magis: quæ Aristotelis conuenire. Fidem christianis doctoribus minui: & existimationem eorum ab his tolli: qui Platoni detrahunt: cuius testimonio supra omnes gentiles christiani maxime utuntur. Aristotelis testimonio doctores ecclesiæ nunquam usos. Docto potius in arte sua: quam tudi sancto credi oportere.

Caput Primum.

PLATONEM QUAMVIS PRAECEPTA ARTIUM literis non tradiderit: nemine tamen propterea docto & sapiente uero inferiore existimandum: librosque ab eo complures egregie scriptos: & ad posteritatis utilitatem relictos: satis superiori libro demonstrauimus. Nunc quoniam aduersarius ad ueritatem christianæ religionis: & sanctæ ecclesiæ doctrinam propius accesserit: longe ceteris sapientiore esse iudicandum: tum Platonem multo Aristotele inferiore facit: quæ ille a doctorum nostrorum sententia alienissimus esse: hic uero maxime cum his consentire uideatur: nos huius quoque rei contrarium planenisi nos animus fallit ostendemus: & doctrinam Platonis magis: quæ Aristotelis nostræ religioni consentaneam esse demonstrabimus. Quod non ideo facimus: quia Platonem aut existimemus: aut uelimus ostendere christianum fuisse. Alienus enim uterque a nostra fide tam Plato: quam Aristoteles fuit: & ut nomine sic religione gentilis uterque: propter quod frustra Aristotelem hoc loco laudat aduersarius: & inops consilii: quo uera dicere uideatur ad religionem refugit: solent rei capitis: quæ redæ salutis gratia: ad Asylum searumque recipere: Itaque non est consilium laborare: ut Platonem christianum fuisse ostendamus: quem admodum de Aristotele facit aduersarius: Sed ita hunc locum conabimur tractare: ut si quis ex autoritate quoque gentium philosophorum ueritatem nostræ religionis corroborare uoluerit: Platonis potius libros: quam Aristotelis id effici posse demonstremus. Cum autem cerneret aduersarius: doctores ecclesiæ: uiros: ut uiræ sanctimoniam: ita tam nostræ: quam gentium doctrina insignes Platonis magis: quam Aristotelis opiniones cum suis conciliare: & illius quidem testimonio omnibus fere in locis uti: Aristotelis uix unquam facere mentionem. Primum eos refellere conatus est: & existimationem: quam omnes de diuina illorum sapientia conciperunt: animis aboleri: itaque suo potius: quam illorum iudicio standum suadet. Nam quæ doctores nostri: inquit: afflati diuino spiritu scripserunt: ad fidem duntaxat & mortalium salutem pertinent: teneri: credique ab omnibus fas est: reliqua uero non ita recipienda sunt: ut a sanctissimis uiris tradita fuere. At qui si in his: quæ ad fidem: & ueram religionem pertinent: credendum esse existimas: o bone uiri Platonis autem uerbis sanctissimi uiri utuntur ad fidem: & ueræ religionis confirmationem: cur æquum non censes præberi eis fidem: dum in his Platonem longe Aristotele præferendum existimant? Quod si doctores nostri sancti quidem tantummodo: & Deo dediti fuissent: optimum uero artium studia: uix summistat atque labris degustassent: concedere tibi profecto geometriæ potius: in rebus ad geometriam pertinentibus: quam sanctæ simplicitati esse credendum: & studiosis philosophiæ: ac bonarum artium peritissimis uiris plus fidei adhibendum: quam illis: qui rudis fuissent: atque ignari: tametsi uiræ sanctitate insignes haberentur. At si qui cum sanctitate ad summum etiam doctrinæ & sapientiæ peruenerunt: legeruntque Platonis: atque Aristotelis libros: & utriusque philosophi opiniones diligentissime sunt perscrutati: quales fuerunt apud grecos Basilii: Gregorius: Cyrillus: Gregorius alter: apud latinos uero: Augustinus: Boetius: & alii complures sapientissimi uiri: & philosophiæ studiis illustres: & tamen cum de uera religione disseuerunt: gentium philosophorum autoritatibus libenter innixi sunt: quo pacto existimas homines te unum: spiritibus illis autoribus sequi oportere? Sed nos: & quicumque mentis cõpotes sunt te dimisso: doctores nostros sanctissimos: ac sapientissimos uiros sequemur: eorumque sententiam a nobis propositam ostendemus.

c iiii

Autoris excusatio q̄ Aristotelem impugnare nolit.
Platoni & Aristoteli plurimum laudis tribuendum.
Aristotelis sententia non modo doctissimis: sed iis etiam, qui leuiter scripserunt gratias esse habendas.

Timotheum musicum posterioribus profuisse: Phrynem vero Timotheo.
Sapientes omnes latinos secta peripateticos esse.
Interpretationem librorum Platonis non esse sinceram.
Autoris mentem non esse omnia Platonis dicta probare.

Caput. II.

Etum id mihi molestum hoc loco accidit: q̄ ea cogor scribere: quæ minime uellem: facit enim aduersarii iniquitas aduersus Platonem: ut qui non minus Aristotelem quam ipsum soleo laudare: fungi officio meo minus uidear. Nam cum aduersarius dicat: & suo duntaxat iudicio demonstrat: melius Aristotelem, quam Platonem de diuina natura scripsisse: quippe posuisse Aristotelem in diuinis trinitatem: Platonem minime illum sensisse cælum: & mundum sola Dei uoluntate ex nihilo esse productum: hunc materiam primam mundi principium posuisse. Ad hæc Aristotelem optime de animo disseruisse: Platonem figmenta quædam scripsisse: Illum: quæcunq̄ sunt: prouidentia Dei regi gubernari: existimasse: hunc omnia fato: ac necessitati subiecisse: eo nos huiusmodi uerbis impulsi: ut dum contrarium demonstrare nitimur: de Platone melius sentire, q̄ de Aristotele uideamur: ita improbare Aristotelem: quod a mente nostra longe alienum est. Nos enim de Aristotele quoq̄ semper honestissime loquimur: Absitq̄ a nobis tam praua: atq̄ insolens cogitatio: ut dum Platonem tuemur: detrahere illi uelimus. Vtrunq̄ enim sapientissimum fuisse arbitramur: Et gratias utriq̄ pro beneficiis: quæ in genus humanum contulerunt: agendas existimamus. quod ipsius quoq̄ Aristotelis autoritate agendum uidetur. Quippe in iis libris: quos metaphysica uocat de ea parte philosophiæ perscriptos: quæ est de rebus diuinis: hunc in modum loquitur. Non modo his agere gratias æquum est: qui nobis præcepta disciplinarum diligentissime tradiderunt: uerum his etiam: qui de illis leuiter: ac iocunde disseuerunt. Nam hi quoq̄ aliquid nobis utilitatis attulerunt: dum habitum nostrum exercitatione reddiderunt aptiorem. Enim uero si Timotheus non fuisset: non tantum modulorum haberemus: q̄ si Phrynem non fuisset: ne Timotheus quidem claruisset. Eodem modo de iis existimandum est: qui ueritatem indagare uoluerunt. Accepimus enim ab aliquibus opiniones aliquas: sed hi ut tales essent illi causa fuerunt. In hac igitur philosophorum comparatione: non alterum quidem laudibus extollemus: alterum iurgis: ac contumeliis prosequemur: quod aduersarius facit: utrunq̄ enim colimus: ac ueneramus: sed quæ nam sit Aristotelis de iis: quas supra diximus: rebus opinio: & utrum eorum: quæ aduersarius refert: aliquid ille scripserit: uel quomodo scripserit: uideat: qui id possit inuestigare. Per multi enim possunt: cum fere omnes nostræ ætatis sapientes latini peripateticæ sectæ amuli sint: Et quæ Aristoteles scripsit: diligentissime indagauerint: atq̄ perceperint. Nos certe ut Aristoteles de his rebus melius: detentius: uel cogitant: aut scripserit: minime dicemus: frustra enim in re notissima laboraremus: nec aliud quicquam aduersus eum loquimur: præterquam, q̄ christianum fuisse Aristotelem negabimus. Et aliquibus fortasse in locis explanationis gratia: non eo modo: quo aduersarius putat intelligenda esse dicta Aristotelis: ostendemus: quod non eo consilio faciemus: ut crimen obiciamus Aristoteli: sed ut calumnia torem hunc uel minime intelligere Aristotelem: uel peruertere illius sententias declaremus: Platonis uero opiniones summo studio conabimur exponere: quoniam omnibus fere latinis ignotæ sunt: partim quia libri eius in romanam conuersi linguam non habentur: partim, q̄ si qui habentur: interpretum uitio minus recte sententiam sui exprimunt autoris. Merito itaq̄ huiusmodi: præsertim de rebus diuinis opiniones explicandæ sunt: ut q̄ uicina: & quasi familiaria res sint nostræ religioni: etiam latini possint intelligere: Tum e contrario quam falsa sint: quæ ab aduersario obiciuntur: manifestum sit. Hæc enim præcipua demonstrationis ratio erit: si contrarium eius: quod obicit aduersarius: ipsius Platonis uerbis ostendam. Quod si ad hæc doctorum nostræ religionis testimonium adducam: & sententias Platonis sacrosancto ore exponit probatq̄ demonstrabo: magis profecto rei ueritas elucescet: nulliq̄ dubium erit Platonem non, ut aduersarius fingit: sed, ut nos ostendimus: cogitasse atq̄ scripsisse. Nam aduersarii ineptas expositiones: & argumenta leuissima: suo loco post hæc resellam: quantumq̄ ab Aristotelis opinione: & uerbis aberrant: explicabo. Sed prius, q̄ ad rem ueniam: illud aperte profiteor: non ita me Platonis

me Platonis opinionem tueri: quasi ex omni parte probandam: & cum doctrina nostra comparandam existimem. Neq̄ enim illam animorum præexistentiam probem: nec numerum deorum non cæli: ac siderum animas: non multa alia, quibus gentiles ab ecclesia damnantur: uerum quid duo philosophi senserint: quod inter eos discrimen sit: exponere decreui. Et enim gentilis uterq̄ est: & a fide nostra alienus: tamen uter eorum melius senserit: & religioni nostræ conuenientius: operæ pretium erit declarare: præsertim: cum nullam Aristoteli iniuriam illatus sum: si præferre ei Platonem uidebor. siquidem non ultro ad hanc comparationem accessi: sed iniquitate aduersarii coactus: qui eos adeo turpiter: & ignominiose conferre inuicem non erubuit. Nam mea quidem sententia Aristoteles laudandus est: & doctrina: qua plurimum clauit: & studio: quo bene de hominum genere meritus est.

Quid in Parmenide Plato disserat de omnium entium principio.
De substantiali Dei diuinitate.
Quibus potissimum libris Plato de Deo loquatur.
Quæ nomina Deo a Platone indita.
Non modo sententiis: sed etiam uerbis Platonis uti doctissimos christianorum.
De sententia quadam Platonis in libro de legibus christianæ fidei quamsumillima.
De consonantia Platonis uerborum cum diuina scriptura.
Mentem cæli: ac terræ regem esse.
Aristotelem semper in diuinis adhæsisse Platoni.

Caput. III.

Vid igitur de primo ente: uel potius de primo omnium entium: & supra omnia entia posito principio Plato in Parmenide scripserit: uideamus. Ponam autem duntaxat capita rerum. Vnum inquit ipsum (sic enim, sic substantialem Dei diuinitatem appellat) non multa est: nec partem: nec totum: nec principium: nec finem: nec medium habet: infinitum, in formæ est: nullo loco circumscriptum: nusquam permanet: nullo siue loci: siue alterationis motu mouetur: nec ullo modo sit: nec sibi, alteri uel idem: aut diuersum est: nec simile, aut dissimile: nec æquale, aut inæquale: nec antiquum, aut nouum: nec in tempore ullo: sed omnino sine tempore: quamobrem nec generatum unquam est: nec generatur: nec erit unquam: nec modo factum est: nec sit: nec post fiet: nec generabitur: nec erit: nec substantiæ particeps est. Ista enim uerba etatis: sicut generatum est: præteritū tempus significat: erit autem fiet: & generabitur futurum: est uero: & generatur sit: præsens. Quod autem subiacet tempori id: nec erit: nec est: nec erit. Ex quo nituit nullum etiā nomen ei inditum sit: nulla definitio detur: nulla scientia: aut sensus: aut opinio eius habeatur. Itaq̄ nec notatur: nec dicitur: nec cogitatur: nec cognoscitur: nec ab aliquo ente sentitur. Hæc Platonis uerba sunt in Parmenide: quæ pauca ex multis collegi: in aliis uero opibus suis: ut in Phædro: Phædone: Philebo: Timæo: Sophista: legibus: republica: epistolis: oibus deniq̄ locis: in quibus de rebus diuinis mentionem facit: semper sui similis est: eademq̄ de eisdem dicit: quod uiri docti officii: & ueræ: atq̄ incōcussæ rationis testimoniū est. Vbiq̄ enim primum oium principium Plato unum appellat: ubiq̄ opificem: & creatorem uniuersis: ubiq̄ summum bonum regem: & conditorem oium noiat. In promptu sunt græci eius libri: quos, qui uolent legere poterit: et ex linguæ illius fonte haurire: quæ nos interpretamur possumus. Adeo autem hæc Platonis theologia sanctissimis fidei nostræ doctoribus grata fuit: ut quotiescunq̄ de Deo aliquid scripserunt: non modo sententiis eius: sed etiam uerbis uti uoluerint. Nā uir sanctissimus Dionysius Areopagita: q̄ primus, & sumus christianæ theologiæ autor fuit: meminēq̄ ante se habuit diuinæ rerum scriptorem: propter apostolū Paulum: & Hierotheum Athenarum pontificem: quibus ipse præceptoribus usus est: in libro, quæ de diuinis rebus edidit: ita scripsit: Manet quidem supra oes substantias supsubstantialis ininitudo: & supra mentes supmetalis unitas: & oibus intelligentiis inintelligibile est: quæ oem intelligentiā superat unum: & ineffabile: quæ omne dicendi rationem excedit, bonum. Et rursum: Unitas unificatio ois unitatis supsubstantialis substantiæ inintelligibilis: ratio ineffabilis: irrationabilis: inintelligibilis: inoiabilis est: nulli entis similitudine gerit: & causa est entium oium: ipsam autem est non ens: utpote, quæ ultra oem substantiā est. Item, non sensus eius est: non imaginatio: non opinio: non ratio: non scientia: non nomen. Et paulo post. Supsubstantiale diuinum principium: quæ sit sup essentialis: sup bonitatis minime intelligi potest. Nec enim, ut rationem: aut uirtutem: nec ut mentem: aut uitam: aut substantiā memorate fas est cuiquam eorum: qui ueritatis omnem ueritatem superantis amore tenetur: sed ut ab omni

habitu: unita: magnitudine: opinione: nomine: ratione: mente: intelligentia: substantia: motu: situ: loco: unione: sine: infinitudine: omnibus denique rebus superlatiue abstractum perinde intelligendum est. Hæc per immortalem Deum: nonne a Platone per eadem fere uerba Dionysius sumpsit? Quid Gregorium memorem: qui ob excellentiam huius disciplinae theologi cognomen apud grecos adeptus est? Hic in sermone de resurrectione domini ita inquit, Deus erat: & est: & erit: uel ut rectius dicam: semper est. Verba enim ista erat, & erit temporis nostri: natura: huius fluxus: atque instabilis particulæ sunt. Ille uero semper ens est: idque seipse nominat: cum Moysen in monte alloquitur. Totam enim in se essentiam complexus est: quæ nec inciperet esse: nec desinet. Et paulo post. Infinita igitur Dei ratione contemplari quidem facile potest. Idque unum de ea percipi haud difficile est: ut infinita esse intelligatur. Hæc de uno: & primo omnium principio: ac de simplicitate: & unitate Dei, Plato luce duntaxat nature illustratus scripsit. Hæc nostri sanctissimi: sapientissimi: doctores: christianæ religionis proceres diuino afflati spiritu docuerunt: quæ res aperte satis testari uidentur recte hæc & sensisse: & scripsisse Platonem. Quod si principes nostræ fidei hoc sentiunt: quis ceteros dubitet idipsū opinari? Sed hos breuitatis gratia omittimus. Illud uero, quod Plato quarto de legibus scripsit: nonne libris nostræ religionis, quæ simillimum est? Deus, ut uetus sententia est principium: finem: & medium rerum omnium continens: recte incedit nature ratione cuncta perlustrans. Hunc semper iustitia sequitur uindex eorum: qui diuinæ legis præuicatores fuerint: hunc: qui felix futurus est: deuinctus consequitur humilis & modestus: qui uero superbia elatus: uel pecuniis insolens: uel honore: uel forma corporis: uel iuuentute simul: atque amentia per contumeliam animo erectus non principem: non ducem sibi ullum desideret: quasi ipse alios regere possit: deseritur a Deo: & solus miser uagatur. Animaduertite obsecro: quanta sit horum uerborum cum sacris literis similitudo: atque conformitas. Ego inquit, ille, Deus sum primus: & ego postea ero. Hic, Deus principium: finem: & medium rerum omnium continet. Ille, Rectitudines nouit facies eius, hic, recte incedit. Ille, iustus dominus: & iustitiam dilexit: & mihi uindictam: ego retribuam. Hic, Hunc semper iustitia sequitur uindex. Ille, Post dominum Deum tuum ambulabis. Hic, Hunc qui felix futurus est deuinctus consequitur. Ille, Deus superbis resistit. Hic, Superbus a Deo deseritur. Ad hæc in Philebo, Mens, inquit, rex cæli & terræ est: quod postea in Iouem optime pulcherrimeque declarat. quemadmodum etiam in Timæo querit quid sit: quod semper est: & nullam habet generationem. Et hoc quidem, inquit, intelligentia cum ratione comprehendere potest: semper eodem modo subsistens: & reliqua: quæ ibi sapientissime explicantur. Plato itaque in his minime ab omnibus comprobatus est. Aristoteles uero: quicquid de huiusmodi rebus scripsit: Platonem secutus est, quamuis non ita expresse de his locutus fuerit. Quale est quod in libro de diuinis rebus ponit Homericum illud. Rex unus: princeps unus: aut si usquam Deum: & naturam nihil frustra agere profitetur: aut si qua naturalis auditionis libro ultimo: & diuinarum rerum duodecimo de primo mouente immobili: per se subsistente: breuissime attigit: quæ & si recte sapienterque ab eo scripta sunt: quantum tamen inter hæc & Platonis dicta interit facile qui uis potest iudicare.